MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 203/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020
Referente ao Edital nº 180/2020, de 29 de Maio de 2020

PROCESSO SELETIVO PARA À IMPLANTAÇÃO DOS LABORATÓRIOS IFMaker
NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA COM APOIO DA REDE FEDERAL DE

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (SETEC)

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições, torna público a divulgação do resultado preliminar do processo
seletivo para a implantação dos Laboratórios IFMaker no Instituto Federal
Farroupilha com apoio da Rede Federal de Educação Profissional Científica e
Tecnológica (SETEC), referente ao Edital nº 180/2020, de 29 de Maio de 2020.

1. Divulgação do resultado preliminar para à implantação dos Laboratórios IFMaker

no Instituto Federal Farroupilha com apoio da Rede Federal de Educação
Profissional Científica e Tecnológica (SETEC).

Classificação Campus Tipo de
Laboratório Pontuação

1º Santa Rosa Modelo 1 130

2º Panambi Modelo 2 121,54

3º São Vicente do Sul Modelo 2 121,20

4º Santo Ângelo Modelo 2 120

5º Uruguaiana Modelo 2 115

6º São Borja Modelo 2 106,10

7º Frederico Westphalen Customizado 105

8º Alegrete Modelo 2 96,59

9º Santo Augusto Modelo 2 95

10º Júlio de Castilhos Customizado 93,92

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2. A tabela de critérios classificatórios (Anexo II do Edital Nº 180/2020) com a

pontuação de todos os Campi, encontram-se no ANEXO I deste Edital.

Santa Maria/RS, 26 de junho de 2020.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

Tabela com os critérios classificatórios e as respectivas pontuações obtidas por cada Campus.

Item Descrição AL FW JC PB SA SAn  SB SR SVS UG

1 Multidisciplinariedade dos servidores efetivos da
equipe gestora acima do mínimo exigido. 20 0 20 20 10 20 20 20 20 20

2 A cada turno de funcionamento além do mínimo
exigido no Edital 25 25 0 25 5 25 25 25 25 15

3 A cada membro servidor da Equipe Gestora
acima do mínimo exigido 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

4
A cada 10m2 disponíveis para instalação do
IFMaker, além do tamanho mínimo exigido de
30m2.

21,59 50 43,92 41,54 50 40 26,1 50 41,2 50

5 A cada membro servidor da Equipe Gestora que
seja membro do NIT Campus 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

6
Existência de Empresa Júnior legalmente
constituída na Instituição. (Cópia do Contrato
Social ou Documento Equivalente)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Existência de Incubadora de empresas
constituída na Instituição. (Cópia do Regimento
Interno)

0 0 0 5 0 5 5 5 5 0

TOTAL 96,59 105 93,92 121,54 95 120 106,10 130 121,20 115